*Imp. cura  
ad hunc diem  
exercitū in  
causa*

*Imp. cura  
ad hunc diem*

*tu amf*

tū cui? ex uita omniū fata pendent. ad ullum discrimen  
 accedas? inter tot cæla gladiosq; uersere? quis hoc a te  
 exigit? aut quis pati possit: ut quicq; in te belli casibus  
 liceat? deceat te Imp. hostē ferire: immo non decet labo  
 rare. *Spe*ctans ex edito monte Xerxes nauale certamen;  
 Augustus aliqd agens uicit apud actiū. Fuit etiam qui  
 sublatus in scalas inuicē nexas cōcurrentes emin? uidit  
 exercitus: ut nec interesset periculo & adesset euentui.  
 Ignaua inquires sunt hæc exēpla: sed tuta: grauiorq; me  
 tus est periculi tui quā læticia uictoriæ. An nō ipsi cæ  
 sis fugatisq; hostibus iterfectoq; etiam ipso eorū duce  
 comites & tribuni corripuere lachrymātes? amplexiq;  
 illud tuum anhelū pectus cruētas manus & quicqd de  
 sanguine pfundæ cædis emerferat. hic atq; inde clama  
 runt: Quid egeras Imp? in quæ nos fata pieceras? nisi  
 te diuina uirtus tua uīdicasset. quæ hæc est ipatentia?  
 aut quo tibi manus nostras: si uersa uice pugnas ipse p  
 nobis? Hæc ego nō dicerem Imp. neq; ab alius dicta me  
 morarē: nisi beneficio tuæ lenitatis tutior esset nostra  
 in uerbis quā tua in armis audacia. Noua enim quadā  
 uarietate naturæ confusoq; uirtutū tempamēto idem  
 es in præliis ferocissim? & parca securitate mitissim?.  
 Cum enim dato obsessis tempore pœnitēdi Aquileiam  
 quoq; delegatis eorū ac supplicib? recepisses: cunctiq; se  
 tibi dedissent: quos obsidendo seruaueras: ignouisti oī  
 bus: & uitam quam desperauerāt reddidisti: & quidem  
 iussisti arma deponere: ut multo tutius uictoris pietate  
 tegerent. Ut tamen p̄tinaciæ suæ merita sentirent: cor  
 ripi eos uinciriq; iussisti: nō ad suppliciū sed uitam: ne  
 cōscientiæ timore diffugerent grauiorq; delinquerēt:

*Ms 248  
 aliud ager*

cōseruariq; iteꝝ nō mererent̃ si seruati nō fuissent. Sed unde tanto hoīum numero tot uīcula quæ cōtinere militares & paulo ante armatas manꝝ possent. Stupe milites qꝫ pꝫducendos suscepant: & custodiæ curā abnuere: & pꝫsus nescire qd facerēt. Ipsi et qui tibi in cōsilio erāt: ipse et pꝫfectus hærere: cū tu diuino monitꝝ instinctu de gladius eorꝝ gemina manibꝝ aptari claustra iussisti: ut seruarēt deditos gladii sui quos nō defenderāt repugnātes. O pulcherrimū & qꝫ omniū oculis subuici debuisset triūphū uirtutis & ciāmētix tuæ. Cuiꝝ .n. potētix fuit hostibus arma diripe eius humanitatis deditos ad ipu niratē suis armis alligare atq; et uīcere: ut eos ferri illiꝝ qd contra te gesserant quotidie pœniteret. gladius ille quē i te distrikerat hostis infestꝝ: ipse domini sui manꝝ tenuit: & paratus ad cædē custos factus ē ad salutē. Magnus poeta dū bellosꝝ toto orbe surgentiū discursū apparatusq; describit: Et curuæ inqꝫ rigidū falces conflantur i ensem triste nimīū tēpus id eū instrumēta cultui pecudū pꝫparata in cædē hominū uerterent̃. At nunc rigidi illi mortiferiq; mucrones in salutaria uincla curuatur: & exarmatū hominē non interimūt sed coercēt: deditosq; hostes gladii sui collisi obtusiq; tutant: qꝫ nihil illis pꝫdesse integri acutiq; potuerūt. Oium ergo armorꝝ ministeria ad diuersos effectus arbitrio tuo seruiunt Imp. tibi uincūt gladii: tibi seruat: te pugnāte ferunt: te ignoscēte custodiūt. Ut deus ille mundi creator & dominꝝ eodē fulmine suo nūc tristes nūc lætos nūc os mittit: ita eadē sub numīe tuo tæla inimicos aut supplices tuos pꝫnicie aut cōseruatione discernūt. Eripuisti Imp. aduersarius tuis gladius ne quis incūberet dolore:

70  
supasti & eosdē manibus suis innoxios reddidisti: ut dæ  
mētix & uindictæ tuæ satisfaceres: quorū sāguini peper  
ceras: arma fregisti. Vt. n. hominū diu parta semper ser  
uāda ē. siliceat ferū inuentu facile usu mutabile. Ideo  
quæ erant repabilia conflasti: q̄ rediuuū nō erat reser  
uasti. Qui simile fabulæ ferūt cōuersa esse humana cor  
pora in fontes aut pecudes aut aues fœda & degener ta  
lis cōuersio: gladius mutatus in manicas: hoc est quod  
securitas post timorē: qđ umbraculū post calorē splen  
dorem mutatio perdidit: sed aciē retudit. Studiū & hu  
manitas tua hortata ē Imp. hucusq; ut exultatio nostra  
uerbis cluderet: sed iam adoptiora redeam? recuperata  
omni cis padū Italia ipsa iā ad te supplices man<sup>9</sup> roma  
tendebat: cui portentū id infederat nihil conari ausum  
ad tot nūcios suarū cladiū: quippe ipsa se uilissimi hoīs  
obsidebat ignauia: & degeneres aīos timor arguebat:  
stultum & neq̄ animal nusq̄ extra parietes egredi aude  
bat: ita enim aut pdigiis aut metus sui præfagiis mone  
batur. Proh pudor intra parietū custodias Imp. non ille  
aspirare in campū: non exerceri armis: nō puluerē pati:  
astutus quidem: ne uiroꝝ officia temptantē contemne  
rent qui uiderent deābulare: & tantū in illo palatio mar  
moratis perietib<sup>9</sup> incedere: nā in salustianos hortos ire  
pgrinatio & expeditio putabatur. Et hæ qdem deliciae  
tanto illo tempore quo orbem obsederat: semet incluse  
rat: turpissimā hanc eius formidinē protegebant. Non  
enim se imbellē sed beatū: non inertem sed securū uide  
ri uolebat. Quotiens milites in concionē uocabat se so  
lum cum illis impatorē: alios per limites pro se milita  
re iactabat. frumini aiebat: dissipate: pdigite. hæc erat

miserorū breuis & caduca felicitas. Ac ne tūm quidem cum tot aduersa suorū prælia compisset obuiā ire conatus est ad resistendū: cum padi limite aut appennini iugis uteretur. Sed litteras calamitatū suorū indices supprimebat. Interdū etiam palam ut usq; ad portas ueniretur optabat: nō intelligēs maiestatem illam urbis quæ pridem admotus exercitus sollicitauerat: iam flagitiis ipsius deformata & sedibus suis pulsam ad tua auxilia transisse: nec ullis præmiis posse corrūpi quos tibi præter liberalitatem tuam & sacramenti fidem tot uictoriarū gloriæ dicauissent. Quis enim miles qui ductu atque auspiciis tuis totiens felicissime dimicasset: uulnera illi sua uenderet? belli iam pene confecti summā concederet? At enim tu idipsum de ardore totius exercitus sentiens non sine ulla hæsitandi mora qua breuissimū per eos iter est raptō agmine aduolasti: celeritatem illam in redeundo Scipionis & Cæsaris tunc maxime cupienti Romæ repræsentās. Hæc est fiducia imperatoris inuicti & suorū mentibus freti: nō dubitare nec trahere bellum: sed proximū quodq; pugnæ tempus putare uictoriam. Non enim res erat tibi utique maximo cum Hannibale uictore: ut post res asperas locū tempusq; capta res: sed urgere te successus tuos & cōtinuare uictorias: sed quam primū subuenire urbi decebat. Sapiētis. n. imperatoris est fractis rebus cunctando cōsulare: secundis non deesse fortunæ. Itaque unum iam id timebat: ne ille conterritus his rebus grauiter afflictus & in arctum redactus boni cōsuleret: & debitas reipublicæ penas obsidione differret. quippe omni affrica quam dele re statuerat exhausta omnib; insulis exinanitis infiniti

*Pl. 245*  
*sentit sine*

*eg. scilicet*  
*aut regens.*

*Pl. 245*  
*non dubitare*

*res erat tibi*  
*maximo*  
*ut post res*  
*asperas*

*Pl. 246*  
*ne conterritus*  
*in arctum*  
*redactus*  
*boni cōsuleret*

71  
temporis annonam congefferat. Sed diuina mens & ipsius urbis æterna maiestas nefario homini eripuerit consilium: ut ex inueterato illo torpore ac fœdissimis latebris subito prorumpet: & consumpto per desidias senio ipsum diē natalis sui ultima sua cæde signaret: ne septēnarium numeꝝ sacrum & religiosum inchoando uiolaret. At quomodo instruxit aciem tot ānoꝝ uer nula purpuratus? ita prorsus ne quis euadere: ne quis: ut fit: loco motus referre gradum & instaurare præliū possit: cum a fronte armis a tergo tyberi flumie preme retur: in quo ille non mehercule cogitauit necessitatē resistendi: sed propinqtatem refugiendi. nisi forte iam sentiens diem sibi uenisse fatalem: ad solatiū suæ mortis uoluit secum trahere quā plurimos: ut omnes essent exitus sui comites: qui scelerum participes extitissent. Quid enim aliud illum sperasse credendū est? qui iam ante biduum palatio emigrauerat: & cum uxore ac filio in priuatā domum sponte concesserat: ut res est omnibus terribilibꝫ agitatus & nocturnis pulsus ultricibus: ut tu iam olim expectatus habitator sacris illis ædibus diu exhalatis expiatisq; succederes: & adeo ipse uerum sibi dixerat: & uenturo tibi cesserat. quāuis in prælium ingrederetꝫ armatus: cum excedendo palatio iam se ab dicasset imperio. Ad primum igitur aspectum maiestatis tuæ primumq; impetū totius tui uictoris exercitus hostes territi fugatiq; & angustiis Miluii pontis exclusi: exceptis latrocinii illius primis auctoribus: qui desperata uenia locum quē pugnæ sumpserant texere corporibus: cæteri omnes in fluuiū abiere præcipites: ut tandem aliquod cædis compendiū fessis tuorum dexteris

eueniret . Cum impios Tyberis hausisset: ipsum etiam  
illum cum equo & armis insignib? frustra conatum per  
abrupta ripæ ulterioris euadere: idem tyberis correptū  
gurgite deuorauit: ne tam deforme pdigium uel hanc  
obitus sui relinqueret famā: quod alicuius uiri fortis  
gladio tælo ue cecidisset . Et aliorum quidem hostium  
corpora & arma præceps fluuius uoluendo deuexit: illū  
autem eodem quo extinxerat loco tenuit: Po. Ro . dubi  
taret si putaretur aliquo profugisse: cuius mortis pro  
batio quæreretur. Sancte tybris quondam hospitis mo  
nitor Aenææ: mox Romuli conseruator expositi tu nec  
falsum Romulū diu uiuere: nec parricidam urbis pas  
sus es enatare . tu Romæ tuæ altor copiis subuehēdis:  
tu munitor mœnibus ambiendis: merito Constantini  
uictoriæ particeps esse uoluisti: ut ille hostem in te pro  
pelleret: tu necares . Neque enim semper es rapidus &  
torrens: sed pro temporum ratione moderatus . Tu  
quietus armatum Coclitem reuexisti: tibi se placido  
Cloelia uirgo commisit: ac nunc uiolentus & turbidus  
hostem reipublicæ sorbuiisti: & ne tuum lateret obse  
quium eructato cadauere prodidisti. Reperto igitur &  
trucidato corpore uniuersus in gaudia & uindictam P.  
Romanus exarsit: nec de sica tota urbe qua suffixum  
hastia ferebatur caput id piacula refedari: cum interim  
ut sunt ioci triumphales rideretur gestantis iniuria:  
cum alieni capitis merita pateretur . Sed quid ego hu  
cusque iocularia? tecta ipsa ut audio commoueri: &  
altitudo culminum uidebatur attolli quacunq; numen  
tuum tardo molimine currus inueheretur . tanta te po  
puli densitas: tanta senatus stipatio prouehēbat simul